
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

Prazeres, matrícula nº 2022095/1, do cargo de Coordenador 
Regional, GEP-DAS.011.3, a partir de 30-06-2017, conforme 
processo nº 2017/263899. Leia-se: Art. 1º EXONERAR, 
a servidora Delma Brabo Mascarenhas dos Prazeres, 
matrícula nº 2022095/1, do cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.011.3, a partir de 03-07-2017, conforme processo 
nº 2017/263899. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - 
Presidente

Protocolo: 198370

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO/CESSÃO DE SERVIDOR-nº 033/2017 Justifi cativa: A 
cessão de 03 servidores municipais, sendo dois servidores 
de nível superior com formação nas áreas de : direito, 
economia, contabilidade ou administração e um de nível 
médio para prestarem serviços junto á convenente, sem 
ônus para a mesma, que serão designados exclusivamente 
para Unidade Desconcentrada do Município de SANTARÉM 
CNPJ: 05.182.233/0001-76. Partes: JUCEPA e Município de 
SANTARÉM Assinatura:03/07/2017 Vigência: 03/07/2017 a 
03/07/2022 Ordenador responsável: Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira – Presidente

Protocolo: 198243

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 120/2017 
DE 03 DE JULHO DE 2017.

Nome Adbe Afonso Acrux

Cargo Gerente

Nº de 
diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Redenção

Destino Pau d’arco

Objetivo

Realizar visitas e cadastros de microempreendedores 
a serem benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito, bem como efetuar cobrança de créditos 
anteriormente concedidos.

Período 03 a 05/07/2017

Protocolo: 198391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 372/2017, DE 03 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 003/2017/COTI, 
de 28/07/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILSON GUIMARÃES SARAIVA, matrícula 
nº. 57198935/1, Assistente de Informática, para responder pelo 
Cargo de Coordenador de Núcleo de Tecnologia da Informação, 
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, com ônus para esta 
SEDOP, em razão do titular o servidor FELIPE SILVEIRA BRAZÃO 
E SILVA, matrícula nº. 57198935/1, estar usufruindo do gozo 
de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 198210

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2017 – CV Nº 008/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Centro Sul Engenharia Ltda – CNPJ 04.368.423/0001-10
OBJETO: Reforma da residência Ofi cial do Governador, no 
Município de Salinópolis, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 04/07/2017 a 04/10/2017
VALOR: R$ 146.197,40
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00944
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7552 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Francisco Monteiro, nº 600, Canudos, CEP-66.070-190 
– Belém/PA.
Telefone: (91) 3274-7437

Protocolo: 198253
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2017 – CV Nº 06/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
NEA Engenharia Ltda – CNPJ 07.900996/0001-30
OBJETO: Construção da Praça Buiçuquara, no Município de 
Belém, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 04/07/2017 a 01/09/2017
VALOR: R$ 80.262,26
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00956
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7556 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Almirante Vandenkolk, nº 811, Sala 306 – Umarizal 
CEP-66.055-030 – Belém/PA.
Telefone: (91) 998282-50

Protocolo: 198195

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 125/2014 - CP 015/2014
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90.
Via Oeste Construções Ltda. - CNPJ 14.134.894/0001-17.
Objeto do Contrato: Complementação da recuperação e 
pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração 
do Tapajós e Baixo Amazonas.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei nº 
8.666/93, respectivamente.
Vigência: 28/06/2017 a 25/11/2017
Data da Assinatura: 28/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 198245

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 371/2017, DE 03 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 
04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017, 
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 008/2017/
NUCOI;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 05/07/2017 a 14/07/2017, 10 (dez) 
dias de saldo de férias, à servidora ANTOINETTE DO SOCORRO 
DIAS BRABO, matrícula nº. 5135613/4, ocupante do Cargo de 
Coordenador, interrompidas através da Portaria nº. 449/2016, 
29/06/2016, publicada no DOE nº. 33.159, de 30/06/2016, 
referente ao período aquisitivo 2015/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 198205

PORTARIA Nº. 373/2017, DE 03 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 020/2017/
DIMAC;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 21/08/2017 a 02/09/2017, 13 (treze) 
dias de saldo de férias, à servidora BERNARDETE CRUZ COSTA, 
matrícula nº. 3190544/1, ocupante do Cargo de Diretora, 
interrompidas através da Portaria nº. 207/2017, 14/04/2017, 
publicada no DOE nº. 33.359, de 24/04/2017, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 198472

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL INSTAURADA PELA 
PORTARIA Nº 267/2017

Considerando a Portaria de nº 267/2017, de 24 de maio de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, em 25 de maio de 2017, 
que instaurou a Comissão de Tomadas de Contas Especial para 
apuração dos fatos, identifi cação dos responsáveis, quantifi cação 
do dano e recomposição do prejuízo causado ao Erário, nos autos 
do Processo 2017/229123, em razão da omissão no dever de 
prestar contas no Convênio 06/2014;
Considerando, ainda, as tentativas frustradas de Notifi cação por 
meio do Correio com Aviso de Recebimento.
NOTIFICO as pessoas abaixo elencadas para que, no prazo de 
03 (três dias), contados a partir desta publicação, procedam à 
APRESENTAÇÃO DE DEFESA ou APRESENTAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DOS RECURSOS RECEBIDOS ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO 06/2014, de forma a comprovar a boa e regular 
aplicação dos recursos estaduais ou DEVOLVA O VALOR 
REPASSADO, recolhendo ao cofre da SEDOP, Banco Banpará 
(037), Agência 00015, Conta 188079-9, a quantia abaixo 
discriminada, devidamente atualizada.

NOME CPF/CNPJ

FRANCIELLY DOS SANTOS 
SANTOS 005.923.372-94

ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA 
COMUNITÁRIA BENEFICENTE 

DESPORTIVA SÃO PAULO- 
ACEDESP

13.385.793/0001-56

Quantifi cação do débito:
Valor Histórico: R$ 50.000,00
Valor Atualizado em 02/06/2017: R$ 62.032,00.
Advirto que, decorrido o prazo sem manifestação, o feito seguirá 
o seu trâmite regular, sendo encaminhado ao Tribunal de Contas 
do Estado, para o devido julgamento.
Belém, 27 de junho de 2017.
SHEILA NASCIMENTO SAMPAIO
Presidente da Comissão de Tomada de Contas Especial

Protocolo: 198285

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 095/2017 - PRESI
                                   A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA 
DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de 
suas atribuições legais e estatutárias,
                                 R E S O L V E:
DESIGNAR a Sra. ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAUJO, 
CPF nº 004.845.272-66 para exercer a função comissionada de 
Assessora Técnica.


